



### ■ استفاده بهینه از خدمات بالینی داروسازان

دکتر فاطمه س که یک پزشک عمومی هستند و در اصفهان مشغول به کار می‌باشند، طی نامه‌ای برای نشریه رازی چنین نوشته‌اند:

«از آن جایی که جهت انجام کاری باید مدتی در تهران می‌ماندم، در برخی از برنامه‌های بازآموزی ثبت‌نام کردم. یکی از این برنامه‌ها، ششمین همایش بالینی داروسازان بود. در این همایش که از سوی انجمن متخصصین داروسازی بالینی برگزار شد، مباحث دارو درمانی بیماری‌های رایج در کشور از جمله بیماری‌های قلبی - عروقی، مغز و اعصاب، بیماری‌های اعصاب و روان، سرطان‌ها صرع و بیماری‌های عفونی و در کنار آن مباحث صنفی و حرفه‌ای مرتبط با داروسازی با تاکید بر نقش بالقوه داروسازان در طرح تحول نظام سلامت و خدمات بیمارستانی و نیز خدمات به بیماران

سرپایی ارایه گردید.

رویکرد امسال همایش، توجه دادن شرکت‌کنندگان به این واقعیت است که داروسازان هم بالقوه و هم بالفعل می‌توانند، جایگاه و نقش بسیار فعال و موثری در برنامه‌های طرح تحول نظام بیمارستانی و بیماران بستری داشته باشند. دبیر همایش خاطرنشان ساخت که باید توجه داشت نقش موثر داروسازان منحصر به بیماران بستری نبوده و داروسازان این پتانسیل را دارند که در هر جایگاهی که دارو تجویز و مصرف می‌شود به ایفای نقش پرداخته و به منطقی‌تر شدن فرآیند درمان بیماران کمک کنند.

دکتر خیرالله غلامی نیز گفت: طرح تحول نظام سلامت افق‌های تازه‌ای را در عرصه‌های بیمارستانی ایجاد کرده و تجهیزات پزشکی که متولیان بسیاری دارد با اجرای این طرح داروسازان

نیز که از چرخه متولی بودن در تجهیزات پزشکی حذف شده بودند، به چرخه بازگشتند و به عنوان مسؤول فنی تجهیزات پزشکی فعال شدند. تمام دارو و تجهیزات پزشکی در بیمارستان‌ها باید از سوی داروخانه و تحت نظارت داروساز باشد. بنابراین، اگر افرادی در بیمارستان‌ها به خرید و فروش این اقلام می‌پردازند، درست نیست و باید بدانیم که این فعالیت جزو وظیفه داروسازان است. طرح تحول سلامت باعث توسعه خدمات دارویی در بیمارستان‌ها شد، این در حالی است که داروسازان باید بدانند اساس فعالیت‌هایشان بالینی است چرا که به بیمار خدمت می‌کنند اما متأسفانه، داروسازان ما می‌ترسند که وارد عرصه بیمارستان می‌شوند و به ارایه خدمت پردازند.

ایشان گفت که با این وجود، ۸۰ درصد کارهایی که داروساز بالینی در بیمارستان‌ها انجام می‌دهند داروسازان عمومی هم می‌توانند انجام دهند به

شرط آن که به کسب مهارت‌ها پرداخته و نترسند. من برای اولین بار بود که در جمع داروسازان به بازآموزی می‌رفتم اما باید اذعان کنم که اصلاً دیدگاهم نسبت به آن‌ها تغییر پیدا کرد، همیشه داروسازان را جمعی کاسب می‌دانستم اما در این جمع دریافتم که بیش از ۸۰ درصد این گروه، از دانش عمیقی برخوردار هستند. این نامه را بدین سبب نگاشتم تا خواهش کنم که دست اندرکاران امر، جلسات بازآموزی مشترکی برای پزشکان و داروسازان تدارک ببینند. برنامه‌هایی که لازم باشد تا هر دو گروه در آن‌ها به چالش کشیده شوند و در نهایت، زبان مشترکی پیدا کنند.

امروز من به درک عمیقی از توانمندی‌های یک داروساز در عرصه خدمت‌رسانی به بیماران رسیده‌ام و شاید بزرگترین نکته‌ای که در این بازآموزی فراگرفتم، استفاده بهینه از این خدمات می‌باشد...»

